

Til lovforslag nr. L 117. Beretning afgivet af miljø- og planlægningsudvalget den 14. juni 1985

Beretning

over

Forslag til lov om frit badeoplæg på offentligt ejede strande

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har i denne forbindelse stillet spørgsmål til miljøministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Udvalget har endvidere modtaget skriftlig henvendelse fra det af Helsingørskommune nedsatte udvalg vedrørende badeoplæg på Tisvildeleje Strand ved advokat Hans R. Horten.

Udvalget har noteret sig, at reglerne i miljøministeriets bekendtgørelse nr. 557 af 19. november 1983 om almenhedens færdsel og ophold på samt badning fra strandbredder for en stor dels vedkommende følger direkte af naturfredningslovens § 54. Såfremt reglerne om badeoplæg ønskes liberaliseret efter de retningslinier, der fremgår af lovforslaget, vil det derfor nødvendiggøre en lovændring.

Udvalget er enig med miljøministeren i, at der knytter sig store rekreative interesser til de danske strande. Det er derfor vigtigt, at strandene bevares og beskyttes, således at offentligheden har mulighed for at færdes og tage ophold på strandene.

Udvalget har i denne forbindelse med tilfredshed noteret sig miljøministerens tilkendegivelser om, at sejlads med små både er en så attraktiv fritidsforøjelse, at denne aktivitet vil indgå i friluftslivet med stigende vægt.

Udvalget har endvidere mærket sig, at skovstyrelsen på de arealer, der ejes af miljø-

ministeriet, tager initiativ til etablering af badeoplægspladser, når der opstår behov herfor. Udvalget har taget til efterretning, at skovstyrelsen i henhold til aktstykke 117/79 er forpligtet til at opkræve en afgift i disse situationer. Man har dog samtidig noteret sig, at disse afgifter ligger væsentligt under den lejeafgift, der skal betales i egentlige lystbådehavne.

Udvalget har med tilfredshed noteret sig miljøministerens tilsagn om, at skovstyrelsen på miljøministeriets strande vil anlægge en smidig og – i størst mulig udstrækning – lempelig fortolkning af bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 557 af 19. november 1983. Således vil længerevarende badeoplæg i sommerhalvåret kunne praktiseres navnlig på de mindre befærdede strande. Udvalget er enig med miljøministeren i, at dette ikke må medføre, at offentlighedens almindelige færdsel og ophold på strandene generes, eller at øvrige kvalificerede hensyn (f.eks. landskabs- og kystsikringsmæssige forhold) krænkes. Samtidig er man enig i, at denne administration især tager sigte på de situationer, hvor der er tale om henlæggelse af relativt få både på større strande, og hvor der derfor ikke er grundlag for etablering af en organiseret oplægsplads.

Miljøministeren har i denne forbindelse givet tilsagn om at rette henvendelse til andre offentlige strandejere med henblik på om

muligt at få tilvejebragt en lignende lempelig administration.

Endelig har udvalget med tilfredshed noteret sig miljøministerens tilsagn om, at skov-

styrelsen og fredningsstyrelsen vil følge udviklingen med henblik på at vurdere behovet for eventuelle kommende ændringer på dette område.

P. u. v.

STEFFENSEN

formand